
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE” 

 

 

Oggetto: : Liquidazione e pagamento della somma complessiva  di €  24.642,07 di cui € 4.333,79 per iva alla 

RTP V.A.M.S. INGEGNERIA S.r.l. ed Associati quale saldo delle spese e degli onorari relativi alla fase di 

indagini geologiche, geotecniche, rilievi e attività di campo effettuati nell’ambito dell’incarico di 

“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento pista ciclabile ed 

aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di 

sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”  

CIG: 84937819CF                                                                                                                      CUP: B41B19000790001 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO: 

CHE tra le funzioni della Città Metropolitana di Messina rientra l’organizzazione del territorio con la 

costituzione e manutenzione delle strade; 

CHE con DM n. 171/2019, sono state assegnate a questo Ente risorse per euro 1.119.000,00; 

CHE con Decreto Direttoriale n. U.0003927 del 06 marzo 2020 è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 4 comma 

2 del DM 171/19 e dell'art. 10 comma 1 lett. a) del D.D. 8060/19, l'erogazione dell'anticipo pari al 50% delle 

risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, con vincolo finalizzato all'attuazione delle 

progettazioni, piani e project review indicate nella proposta di ammissione presentata ed approvata con il 

decreto direttoriale n. U.0016690 del 17/12/2019; 

CHE nella proposta di ammissione al finanziamento rientra la progettazione dell'intervento relativo a "Pista 

ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di 

sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio", approvata con 

D.D.G. del M.I.T. n. 16690/2019;  

CHE l'importo complessivo per l’incarico di progettazione è stato determinato in € 138.100,62 di cui € 

110.028,11 a base d'asta, oltre IVA e contributi previdenziali;  

CHE con determinazione dirigenziale n. 1462 del 30/12/2020 si è proceduto all’impegno della somma al cap. 

7787 per fronteggiare la relativa spesa ; 

CHE con Determina n. 288 del 07/04/2021 è stato affidato il servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di 

Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del manto della pista 

e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”, al costituendo RTP V.A.M.S. INGEGNERIA S.r.l. e Associati 

2752 27/06/2023

2478 27/06/2023



 Pagina 2 

 

on sede legale a Roma in Via Gramsci, 34 – C.F. 01338810581 – P.I. 00987261005 con il ribasso del 36,600% 

per un importo contrattuale di € 69.757,82 oltre IVA ed oneri previdenziali;  

VISTO il contratto n. 2666 stipulato in data 28/10/2021 tra la Città Metropolitana di Messina e il 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) : VAMS INGEGNERIA S.r.l. - capogruppo e mandataria 

(quota 51%) , Studio Colonna mandante (quota 46%) e Ing. Elvira Cappotto mandante  (quota 3%); 

VISTO l’atto aggiuntivo n. 2764 del 27/09/2022 col quale sono state apportate modifiche relativamente e 

limitatamente alle modalità di pagamento e obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATO CHE la RTP V.A.M.S. INGEGNERIA S.r.l. ed Associati  ha completato la fase dell’incarico 

relativa alle indagini geologiche, geotecniche, rilievi e attività di campo, così come previsto da disciplinare 

d’Incarico n. 2666 del 28/10/2021;  

VISTE le fatture: 

1. n. FPA 62/23 emessa in data 05/06/2023 dalla V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. di € 12.635,81 di cui € 

2.278,59 per Iva, introitata al protocollo dell’Ente in data 05/06/2023 n. 19013;  

2. n. FATTPA 12_23 emessa in data 01/06/2023 dallo Studio Colonna S.r.l. di € 11.397,01 di cui € 

2.055,20 per iva, introitata al protocollo dell’Ente in data 02/06/2023 n. 18878; 

3. n. 3/2023 emessa in data 03/06/2023 dall’Ing. Elvira Cappotto di € 609,25 di cui € 0 per Iva, 

introitata al protocollo dell’Ente in data 04/06/2023 n. 18883; 

CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo superiore a 

cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che a 

tal fine è stato effettuato in data 19/06/2023 gli accertamenti presso l’Agenzia Entrate Riscossione  

Identificativo Univoco Richiesta n. 202300002133031 e n. 202300002133138 , dai quali risultano Soggetti 

non inadempienti; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC rilasciato a V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. in corso di validità 

alla data dell’emissione della fattura; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC rilasciato a Studio Colonna S.r.l. in corso di validità alla 

data dell’emissione della fattura; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa all’Ing. Elvira Cappotto in corso di validità 

alla data dell’emissione della fattura e l’attestazione di esenzione Durc sottoscritta dal professionista in 

quanto senza dipendenti; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal 

D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al pagamento della 

somma complessiva di € 24.642,07, a saldo delle allegate fatture sopra specificate; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il Regolamento sui controlli interni;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

VISTA la D.D. n. 173 del 05/03/2021 con la quale il sottoscritto, Ing. Giovanni Lentini, è stato individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento;  

PROPONE  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:  

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva  di €  24.642,07 di cui € 4.333,79 per iva alla RTP V.A.M.S. 

INGEGNERIA S.r.l. ed Associati quale saldo delle spese e degli onorari relativi alla fase di indagini 

geologiche, geotecniche, rilievi e attività di campo effettuati nell’ambito dell’incarico di  “Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento pista ciclabile ed aree di pertinenza 

nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del 

manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”, a saldo delle sottoelencate fatture: 



 Pagina 3 

 

 n. FPA 62/23 del 05/06/2023 della V.A.M.S. Ingegneria S.r.l.      € 12.635,81 di cui  € 2.278,59 per Iva; 

 n. FATTPA 12_23 del 01/06/2023 dello Studio Colonna S.r.l.      € 11.397,01 di cui  € 2.055,20 per iva; 

 n. 3/2023 del 03/06/2023 dell’ Ing. Elvira Cappotto                     €       609,25 di cui  €              0 per Iva; 

 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

1. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 12.635,81 in favore della V.A.M.S. 

INGEGNERIA S.r.l.  C.F. 01338810581 - p.iva 00987261005 da effettuarsi mediante bonifico bancario 

sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nella fattura;  

a) all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima per l’importo di € 2.278,59 alla 

risorsa 6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

b) alla disposizione del versamento di € 2.278,59, a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 

629 L. 190/14 operata a carico della VANS INGEGNERIA S.r.l., sulla fattura  n. FPA 62/23 del 

05/06/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

 

2. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 11.397,01 in favore dello Studio Colonna 

S.r.l.  p. iva 03091910830  da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN 

meglio specificato nella fattura;  

a) all’emissione dell’ordinativo di introito a carico del medesimo per l’importo di € 2.055,20 alla risorsa 

6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

b) alla disposizione del versamento di € 2.055,20, a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 

629 L. 190/14 operata a carico dello Studio Colonna S.r.l. sulla fattura  n. FATTPA 12_23 del 

01/06/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

 

3. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 609,25 in favore dell’Ing. Elvira Cappotto  

p.iva 03565440835 da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio 

specificato nella fattura; 

 

DI PRELEVARE la somma complessiva di € 24.642,07, come sopra indicata, al cap. 7787 del Bilancio, 

Impegno n. 1343/2020, giusta Determinazione n. 1462 del 30/12/2020; 

DI DARE ATTO 

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;   

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 

dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;  

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line.   

        

       La Responsabile dell’Istruttoria                                                        

      f.to Dott.ssa Maria Gugliandolo                                           IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO      

                                                                                                                f.to digitalmente Ing. Giovanni LENTINI  

 

 

 

 

 



 Pagina 4 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

 

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva  di €  24.642,07 di cui € 4.333,79 per iva alla RTP V.A.M.S. 

INGEGNERIA S.r.l. ed Associati quale saldo delle spese e degli onorari relativi alla fase di indagini 

geologiche, geotecniche, rilievi e attività di campo effettuati nell’ambito dell’incarico di  “Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento pista ciclabile ed aree di pertinenza 

nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di sostegno, rifacimento del 

manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”, a saldo delle sottoelencate fatture: 

 n. FPA 62/23 del 05/06/2023 della V.A.M.S. Ingegneria S.r.l.      € 12.635,81 di cui  € 2.278,59 per Iva; 

 n. FATTPA 12_23 del 01/06/2023 dello Studio Colonna S.r.l.      € 11.397,01 di cui  € 2.055,20 per iva; 

 n. 3/2023 del 03/06/2023 dell’ Ing. Elvira Cappotto                     €       609,25 di cui  €              0 per Iva; 

 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

1. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 12.635,81 in favore della V.A.M.S 

INGEGNERIA S.r.l.  p. iva 00987261005  da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente 

codice IBAN meglio specificato nella fattura;  

a) all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima per l’importo di € 2.278,59 alla 

risorsa 6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

b) alla disposizione del versamento di € 2.278,59, a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 

629 L. 190/14 operata a carico della VANS INGEGNERIA S.r.l., sulla fattura  n. FPA 62/23 del 

05/06/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

 

2. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 11.397,01 in favore dello Studio Colonna 

S.r.l.  p. iva 03091910830  da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN 

meglio specificato nella fattura;  

a) all’emissione dell’ordinativo di introito a carico del medesimo per l’importo di € 2.055,20 alla risorsa 

6050166/E  del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;  

b) balla disposizione del versamento di € 2.055,20, a favore dell’Erario quale ritenuta IVA art.1 comma 

629 L. 190/14 operata a carico dello Studio Colonna S.r.l. sulla fattura n. FATTPA 12_23 del 

01/06/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

 

3. all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 609,25 in favore dell’Ing. Elvira Cappotto  

p.iva 03565440835 da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio 

specificato nella fattura;  

 

PRELEVARE la somma complessiva di € 24.642,07, come sopra indicata, al cap. 7787 del Bilancio, Impegno n. 

1343/2020, giusta Determinazione n. 1462 del 30/12/2020; 

DARE ATTO: 

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”;  



 Pagina 5 

 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione:  

 alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 

dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line;  

DARE ATTO :  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.  

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che Il responsabile del procedimento 

è il RUP Ing. Giovanni Lentini, tel. 0907761350, email: g.lentini@cittametropolitana.me.it, PEC 

protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia.                                                                                                                       

                      

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE REGGENTE  

                        Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                    firmato digitalmente 

 

                  

 


